
171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

1



172

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



173

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018344/2020-46
PORTARIA Nº 1761, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009852/2020-33,  de
27/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  EMANUEL GOMES  MARQUES,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2201226, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 06/03/18 a 05/03/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 06 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018465/2020-98
PORTARIA Nº 1787, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008806/2020  -17  de
19/02/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1218 de 16 de março de 2020,referente a Aceleração da promoção do servidor MARCOS
CHARLES PINHEIRO BALTAZAR, para:

Onde se lê:"da Classe D II, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1"

Lê -se: "da Classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018493/2020-13
PORTARIA Nº 1793, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052708/2019-83,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder  Promoção  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  NORMA CÂNDIDA DOS  SANTOS
AMORIM,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1813798, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 22/12/17 a

3



174

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

21/12/2019, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 22 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018494/2020-50
PORTARIA Nº 1794, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005330/2020-62,  de
03/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  JORDANA RANGELY  ALMEIDA
SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE Nº 2192977, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Benedito Bentes, interstício
de 10/02/18 a 09/02/2020, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro
em 10 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018496/2020-49
PORTARIA Nº 1795, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008897/2020-91,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  CÍCERO  DE  OLIVEIRA COSTA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1813782, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018499/2020-82
PORTARIA Nº 1796, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012267/2020-11,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor TIAGO ABREU TAVARES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2011830, do

4



175

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 14/03/18 a
13/03/2020, da Classe D II, Nível 2, para a Classe D II, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 14 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018526/2020-17
PORTARIA Nº 1800, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052711/2019-05,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DAVI CARNAÚBA DE LIMA VIEIRA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1846480, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 19/12/17 a 18/12/2019, da
Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 19 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018529/2020-51
PORTARIA Nº 1802, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008857/2020-49,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ DE ARAÚJO COSTA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1299681, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 28/02/18 a 27/02/2020, da Classe D IV,
Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 28 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018534/2020-63
PORTARIA Nº 1805, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044662/2019-29,  de
24/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor WAGNER XAVIER RIBEIRO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2427393, do Quadro de

5



176

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 31/10/17 a 30/10/2019, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 31 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018671/2020-06
PORTARIA Nº 1818, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012328/2020-40,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ERALDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1082227, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 19/03/18 a 18/03/2020, da
Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 019de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018673/2020-97
PORTARIA Nº 1820, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012249/2020-39,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VALTAIR VERÍSSIMO, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1815109,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 14/03/18 a 13/03/2020, da Classe D IV,
Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 14 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018676/2020-21
PORTARIA Nº 1821, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009645/2020-89,  de
21/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  MAURICIO  RICARDY  BATISTA
RAMOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1810685,

6



177

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 01/03/18 a 29/02/2020, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018679/2020-64
PORTARIA Nº 1822, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006902/2020-21,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FABIO HENRIQUE SALES DE LIMA
LAU, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1939363, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 16/02/18 a 15/02/2020, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 16 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018680/2020-99
PORTARIA Nº 1823, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053473/2019-47,  de
19/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MARIA GUADALUPE LIMA PEIXOTO
ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1287022, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 01/01/18 a
31/12/2019, da Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 de janeiro
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018682/2020-88
PORTARIA Nº 1824, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051109/2019-42,  de
05/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ULISSES PEREIRA LIMA, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1280806,  do  Quadro  de

7



178

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 01/12/17 a 30/11/2019, da Classe D IV,
Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018760/2020-44
PORTARIA Nº 1827, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008869/2020-73,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ALEXANDRE  BONFIM BARROS,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1812381, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Benedito  Bentes,  interstício  de  27/02/18  a
26/02/2020, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 27 de
fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018762/2020-33
PORTARIA Nº 1828, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008874/2020-86,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JOSÉ  ANTONIO  DA  SILVA
MADALENA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº
1466478, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 24/02/18 a
23/02/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de
fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018766/2020-11
PORTARIA Nº 1829, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012267/2020-11,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor TIAGO ABREU TAVARES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2011830, do

8



179

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 14/03/18 a
13/03/2020, da Classe D II, Nível 2, para a Classe D II, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 14 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018772/2020-79
PORTARIA Nº 1830, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.05512/2020-41,  de
06/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor RENATO DE MEI ROMERO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1818331, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 27/03/18 a 26/03/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 27 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018778/2020-46
PORTARIA Nº 1832, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009645/2020  -89  de
21/02/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1821 de 13 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
do servidor MAURICIO RICARDY BATISTA RAMOS, para:

Onde se lê: "Campus Murici"

Leia -se: "Campus Palmeira dos Índios"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018815/2020-16
PORTARIA Nº 1837, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.012267/2020 -11 de 17/04/20,
resolve:

9



1710

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Alterar a Port. de nº 1500 de 17 de abril de 2020,referente a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
do servidor TIAGO ABREU TAVARES DE SOUSA, para:

Onde se lê: "da Classe D II, Nível 2, para a Classe D II, Nível 3"

Leia -se: "da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018827/2020-41
PORTARIA Nº 1843, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016372/2020-29,  de
16/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ PAULO FEITOSA DE OLIVEIRA
GONZAGA, ocupante  do cargo  de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1888259, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 17/04/18 a
16/04/2020, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 17 de abril
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018833/2020-06
PORTARIA Nº 1846, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.015095/2020-37,  de
01/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LEOPOLDO MARCILIO GONÇALVES
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2830213,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 20/03/18 a 19/03/2020,
da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 20 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018839/2020-75
PORTARIA Nº 1847, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

10



1711

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008901/2020-11,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1809213, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018841/2020-44
PORTARIA Nº 1848, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008883/2020-77,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  à  servidora  VALESKA DE SOUZA DUARTE ,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1813778, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 25/02/18 a 24/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 25 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018847/2020-11
PORTARIA Nº 1849, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.010033/2020-39,  de
27/02/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora IOLITA MARQUES DE LIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0267524, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 06 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018865/2020-01
PORTARIA Nº 1855, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001842/2020-50,  de
14/01/2020, resolve:

11



1712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LILIAN SOARES DE FIGUEIREDO
LUZ , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2011886, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 22/01/18 a 21/01/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 22 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018867/2020-92
PORTARIA Nº 1856, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004126/2020-24,  de
27/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor EBENÉZER BERNARDES CORREIA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1673736,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 03/02/18 a 02/02/2020, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 03 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018878/2020-72
PORTARIA Nº 1858, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.018413/2020 -11 de 11/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor PAULO HENRIQUE DA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2391216, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
São Miguel dos Campos, do Padrão de Vencimento 02, ,para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito
financeiro a partir de 08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018882/2020-31
PORTARIA Nº 1859, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº  23041.0187035/2020 -61 de
13/05/20, resolve:

12



1713

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora EDJANE ROCHA LIMA, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1941372,  do  Quadro  de  Pessoal  do Instituto  Federal  de  Alagoas -
Campus Arapiraca,  do Padrão  de Vencimento  04,  para  o  Padrão  de Vencimento  05,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 23 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018884/2020-20
PORTARIA Nº 1860, DE 14 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

Designar a servidora Eliene Veríssimo da Silva, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE
n° 2005373, vinculada ao Departamento de Administração, para ser responsável pela Contabilidade e Finanças
do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018885/2020-74
PORTARIA Nº 1861, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº  23041.0187035/2020 -61 de
13/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, ocupante do
cargo de Pedagogo, SIAPE Nº 1829552, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,
do Padrão de Vencimento 06 para o Padrão de Vencimento 07, com vigência e efeito financeiro a partir de 02 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018893/2020-11
PORTARIA Nº 1865, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017069/2020  -43  de
28/04/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1859 de 14 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora
EDJANE ROCHA DE LIMA para:

13



1714

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Onde se lê; Processo de nº 18735/20-61 de 13/05/20

Lê -se ; Processo de nº 17069/20-43 de 28;04;20

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018972/2020-21
PORTARIA Nº 1870, DE 15 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  ANTÔNIO  JOAQUIM  DOS  SANTOS  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Audiovisual, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, matrícula SIAPE
0984295,  para  responder  pela  função  de  Coordenador  de  Almoxarifado  -  FG -  02,  vinculada  à  Direção  de
Administração, no período de 18/05/2020 a 22/05/2020, em virtude de gozo de férias da atual titular, Carina da
Paz Santos, matrícula SIAPE 2189729.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019001/2020-07
PORTARIA Nº 1874, DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018517/2020  -26  de
12/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora RAYANNA UCHOA GOMES, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos,  SIAPE Nº 2391216, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus
Satuba, do Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de 13
de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TTULAR

 
Nº do Protocolo: 23041.019021/2020-70

PORTARIA Nº 1876, DE 16 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018859/2020  -46  de
14/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora NAYARA ROSY FELIX DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 2397853, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal

14



1715

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

de Alagoas - Campus Batalha, do Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULA

Nº do Protocolo:23041.019028/2020-91
PORTARIA Nº 1877, DE 16 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018664/2020  -04  de
14/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LUIZ GUSTAVO DUARTE AGUIAR, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, SIAPE Nº 2084682, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Murici, passando do Padrão de Vencimento 04,para o Padrão de Vencimento 05,com vigência e efeito
financeiro a partir de 24 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019032/2020-50
PORTARIA Nº 1878, DE 16 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018229/2020  -71  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora DAONE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos,  SIAPE Nº 2390745, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus
Piranhas, do Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de
08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019051/2020-86
PORTARIA Nº 1881, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018229/2020  -71  de
08/05/20, resolve:

15



1716

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Cancelar a Port. nº 1799 de 12 de maio de 2020, referente a Progressão Funcional por Capacitação da servidora
DAONE DA SILVA SANTOS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019066/2020-44
PORTARIA Nº 1882, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021379/2018  -15  de
25/05/18, resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do (a) servidor abaixo relacionado;

NOME DATA DO EXERCÍCIO CARGO CAMPUS RESULTADO

keine Mendonça Pereira Telles 27/04/17 Nutricionista Coruripe APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.019069/2020-88
PORTARIA Nº 1883, DE 18 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor FERNANDO MILTON SILVA DE MENDONÇA, matrícula SIAPE 3010857, ocupante do cargo de
Assistente em Administração do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro,
na Coordenação de Gestão de Pessoas, vinculada à Direção Geral, a partir de 18/05/2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019081/2020-92
PORTARIA Nº 1884, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017667/2020  -12  de
05/05/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1813 de 13 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional por Capacitação do servidor
DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, para:

Onde se lê; ocupante do cargo Técnico em Tecnologia da Informação

16



1717

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 091/2020 – Publicação em: 18 de maio de 2020

Lê -se ; ocupante do cargo de Tecnólogo- Formação

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

17


